
            
 
 
 

                        
      Comune di Palma di Montechiaro  
                Provincia di Agrigento  

                               

                
 

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 

 

 
 

 

Oggetto:  Criteri di funzionamento dello Spazio Gioco 

 

 
 

 

ANNO 2013 

 

 
L’anno duemilatredici, il giorno ventotto del mese di novembre, alle ore 17,30, nell’ufficio del 

Sindaco, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei signori: 

 

 

 

         Presente      Assente 

 

   -  AMATO PASQUALE  Sindaco      X     

 

        -  BALISTRERI DANIELE         Assessore      X 

 

   -  AUGUGLIARO DARIO         Assessore      X 

 

   -  SALERNO VINCENZO          Assessore      X 

 

   -  VINCI AGATA          Assessore      X  

 

 

 

 

Partecipa il  Vice Segretario Generale  d.ssa  M.G. Marino 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

                                                                                                                        

n.  81 del Registro 

 

del  28/11/2013 

 



 

 

 

 

 
IL CAPO SETTORE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

Premesso che 

 

questo Comune è parte del Distretto socio-sanitario D5 per l’attuazione delle politiche socio-
sanitarie di cui alla Legge 328/2000, secondo quanto stabilito dal Decreto del Presidente della 

Regione Siciliana che istituisce i Distretti socio-sanitari; 

 

in seguito all’approvazione da parte del Ministero dell’Interno, del Piano di Azione e Coesione 

“Infanzia” (P.A.C.), il Distretto socio-sanitario D5 ha avuto finanziata la somma di €. 453.567,00 
per progetti a favore dell’implementazione di servizi per la prima infanzia; 

 

che in seguito agli incontri del Gruppo Piano e del Comitato dei Sindaci sulle  modalità di impiego 

dei fondi PAC “Infanzia”, si è stabilito che pesso questo Comune si provvedesse al finanziamento 

della quota massima prevista dalle LINEE GUIDA PER LA REDAZIONE DEL FORMULARIO PER 

LA DEFINIZIONE DELLA PROPOSTA DEL PIANO DI INTERVENTO relativo all’infanzia per il 
mantenimento delle spese di funzionamento e per la fornitura di attrezzature ed arredi per l’asilo 

nido comunale e per l’istituzione di uno “Spazio gioco” presso i locali dello stesso asilo nido 

comunale in continuazione dell’orario di apertura dello stesso; 

 

 
Considerato che lo “Spazio gioco” è uno dei servizi previsti per la prima infanzia proposti dal 

D.P.R.S. del 16/05/2013; 

 

 

Tenuto conto che il servizio da proporre appare di grande interesse per questo territorio, in 

considerazione del fatto che consente a 25 bambini di potere fruire, in orario pomeridiano, di uno 
spazio attrezzato in cui trascorrere il tempo di gioco; 

 

che le linee guida citate prevedono che nella redazione delle schede di intervento vengano 

esplicitati i criteri di funzionamento delle strutture per i progetti che si intendono attivare; 

 
 

Considerato, altresì, che l’Ufficio Servizi sociali ha redatto i “Criteri per il funzionamento dello 

Spazio gioco comunale” allegato al presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale; 

 

dato atto che il servizio potrà essere attivato soltanto con fondi finanziati all’interno dei Piani di 

Azione e Coesione di cui si tratta, senza alcun onere per il bilancio comunale; 
 

PROPONE 

 

di approvare l’allegato “Criteri di funzionamento dello Spazio gioco comunale” redatto dall’Ufficio 

Servizi sociali di questo Comune; 
 

di dare atto che il servizio di cui si tratta verrà attivato ad avvenuto trasferimento delle somme 

utili allo scopo da parte del Comune di Licata (Capofila del Distretto socio-sanitario D5) e previo 

affidamento a ditta del privato sociale mediante procedura ad evidenza pubblica ai sensi del Decr. 

Lgs. 163/2006; 

 
di dare atto che l’assunzione del presente atto non comporta alcun impegno di spesa da parte di 

questo Ente. 

 

 

 
 

      Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

       f.to  Dr. Angelo Sardone 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: SERVIZI SOCIALI E 

CULTURALI 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma 

dell’art. 49 del Decr. Lgs. 267/2000, corrispondente all’art. 53 della Legge n. 142/90, adottata 
con L.R. 48/91, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica. 

 

Data______________    Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

        f.to    Dr. Angelo Sardone 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA 

 
Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio competente per quanto concerne la 

responsabilità tecnica; 

 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 

A voti unanimi espressi nei modi e forma di Legge; 

 

 

DELIBERA 
 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

In seguito, dopo votazione unanime e palese, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 

per permettere l’approvazione del piano degli interventi. 

    



CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO SPAZIO GIOCO 
 
 

ART. 1 - FINALITA' 
 

Lo spazio gioco è un servizio per la prima infanzia (D.P.R.S. 16/05/2013) con 
caratteristiche educative, ludiche, culturali e di aggregazione sociale, finalizzato a: 

fornire una risposta flessibile e differenziata alle esigenze della famiglia. 

dare risposta, nell'ambito di uno spazio adeguatamente attrezzato e protetto, alle 
esigenze ludiche e di socializzazione dei bambini/e favorendone l'ampliamento delle 
conoscenze, l'immaginazione, la creatività. 
 
 

ART. 2 – DESTINATARI 
 

Possono partecipare allo Spazio Gioco  i bambini in età compresa tra i 18 e 36 mesi Il 

Servizio può accogliere:un numero massimo di 25 bambini  
 
 

ART. 3 - QUOTE DI PARTECIPAZIONE UTENTI 
La partecipazione allo Spazio Gioco è gratuita. 
 
 

ART. 4 - APERTURA DEL SERVIZIO ED ORARIO DI FUNZIONAMENTO 
 

Il servizio è aperto dal mese di Settembre al successivo mese di Giugno, nei giorni di 
lunedì, martedì,mercoledì, giovedì e venerdì dalle 14,00 alle 18,00. 
L'Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di modificare l'orario e i giorni di 
apertura a seguito di nuove necessità rilevate. 
 
 

ART. 5 - MODALITA' DI ISCRIZIONE 
 
Sono ammessi allo spazio giochi bambini di età compresa tra i 18 mesi ed i 3 anni 
residenti nel Comune di Palma di Montechiaro. 
 
L’iscrizione allo Spazio Gioco per ogni anno educativo, può essere fatta direttamente 
presso l’asilo nido comunale o presso gli Uffici Comunali del Settore Servizi Sociali e 
Culturali. 
 
A completamento delle iscrizioni, viene creata una lista d’attesa, a cui viene fatto 
riferimento per effettuare nuovi inserimenti in caso di posti liberi. 
La priorità di iscrizione viene data: 

 agli iscritti all’asilo nido comunale con genitori che prestano entrambi attività 
lavoratori, 

 ai bambini che hanno già frequentato lo Spazio Gioco nell’anno educativo 
precedente e a quelli rimasti in lista d’attesa, 

 a coloro che hanno un reddito ISEE più basso. 
 
Solo in caso di disponibilità di posti vengono accolti anche i non residenti. 
E’ possibile iscriversi alla lista d’attesa fino al mese di settembre o fino alla concorrenza 
dei posti. 
 
 

ART. 6 - ASSENZE 
Se la partecipazione al Servizio si interrompe per un periodo continuativo di oltre 10 giorni 
consecutivi senza alcuna giustificazione.  



Gli operatori dello Spazio giochi provvederanno a contattare per telefono le famiglie 
informandosi circa i motivi dell’assenza del bambino e procedendo alla sua sostituzione in 
caso di rinuncia o impossibilità alla frequenza dichiarata dal genitore esercente la patria 
potestà. 
 
 

ART. 7 – PERSONALE 
 

Il servizio sarà prestato da due animatori ed un ausiliario. Gli animatori saranno impegnati 
per 20 ore/settimanali (dalle ore 14 alle 18), mentre l’ausiliario provvederà all’apertura e 
pulizia dei locali dalla ore 13 alle ore 19 (per complessive 36 ore settimanali).  
Sarà compito degli animatori, ad inizio di anno educativo (settembre), stilare un 
programma di attività, in collaborazione con le Assistenti dell’asilo nido comunale che ne 
cureranno gli aspetti di tipo educativo. 
 
 
 
 
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                                                                       IL SINDACO 

                                                                   f.to Pasquale Amato    

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL VICE SEGRETARIO GENERALE                              

    f.to Daniele Balistreri                              f.to Dott. M.G. Marino 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì _________________  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  

 

Defissa il  ____________________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  

 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  

 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

______________________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________,  senza che siano pervenute  

 

opposizioni o reclami. 

 

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                    

                                                                                         

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 01/12/2013      Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         

 


